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1. Úvod

Cílem této práce je rozebrat problematiku odpadového hospodářství jako celku, což je

bohužel i důvod určité obsáhlosti textu. Odpadové hospodářství je poměrně mladým

oborem, ke kterému v našich podmínkách ještě neexistuje dostatek ucelené literatury.

Právní úprava je poměrně hypertrofovaná. Práva a povinnosti jsou vedle evropské směrnice

o odpadech a zákona o odpadech stanoveny celou řadou dalších zákonů, nařízení, vyhlášek

nebo technických norem. Za velmi pozitivní skutečnost považuji, že i v tomto oboru se začíná

vytvářet ustálená judikatura potvrzující kogentnost těchto norem. Přesto se objevuje řada

případů, kdy se subjekty snaží takto stanovené povinnosti nejrůznějšími způsoby obcházet.

Na vlastní úpravu lze hledět jako na úpravu poměrně ucelenou, což lze ocenit zejména s

ohledem na skutečnost, že se jedná o mladý obor. Jak se dále snažím naznačit v předmluvě,

tak se jedná o problematiku značně aktuální. V rámci dalších kapitol se zejména budu

věnovat pojmům s touto problematikou spojených, výčtu pramenů práva a jejich stručné

charakteristice, povinnostem, jež jsem pro účely práce rozdělil dle jednotlivých subjektů a

také otázce ekonomických nástrojů, zejména poplatků. V samém závěru práce odhlíží od

české úpravy a snaží se ve stručnosti přiblížit úpravu na Slovensku a v Německu.

1.2. Předmluva

Jak správně stojí v úvodu kapitoly věnující se odpadům v knize Právo životního prostředí, je

nutné si uvědomit, že odpady vznikají, ač do značné míry nechtěně, jako produkt převážné

většiny lidských činností. V dnešní hektické době naprostá většina obyvatel Evropy mění

stravovací návyky. Velká část potravin je konzumována mimo domovy. V obchodech rostoucí

procento obyvatelstva vyhledává co nejmenší balení výrobků tak, aby z toho bylo schopno

nasytit jen sebe. Byť necelých deset dekagramů krájeného salámu se musí zabalit do

podobného množství obalu jako objem potraviny o hodně větší. K tomu ještě celá řada obalů

se používá jen pro účel transportu. Běžně prodávané elektrospotřebiče vydrží stěží

čtvrtinovou dobu ve srovnání s jejich předchůdci, koupě nového automobilu se stává stále

větší samozřejmostí, nábytek v domácnostech je měněn ve stále kratších intervalech

s ohledem na nejnovější trendy specializovaných hypermarketů a stále větším problémem se

v našem okolí stává stavební odpad. Na jedné straně se ekonomové předhánějí v odhadech
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růstu HDP v následujících letech, ale již málokdo z běžné populace si uvědomuje, že tento

růst, mající za následek hlavně bohatnutí společnosti, obnáší i negativní dopady.

Samostatnou otázkou týkající se práva životního prostředí je otázka udržitelného rozvoje.

Jednalo by se o takový rozvoj společnosti, který by neznamenal cestu ke konci naši civ ilizace.

V jedné ze svých myšlenek bych se vrátil o několik staletí dříve. Tehdy rybáři vyjížděli na širá

moře na malých dřevěných člunech. Kdo z rybářů byl šikovnější, ulovil více ryb. Více ryb mohl

prodat na tržišti, kde utržil více peněz a mohl si postavit lepší domek. Svět té doby mohl být

regulován jen neviditelnou rukou trhu. Podstatou věci bylo, že tito drobní rybáři nebyli

schopni vylovit veškerá hejna ryb. V dnešní době, kdy k vylovení hejna stačí dvě obří lodě,

které mezi sebou natáhnou velkoplošnou síť, již musí jít klasická ekonomie stranou. Lidská

schopnost čerpání přírodních zdrojů dávno překročila reprodukční hranice přírody. A na

scénu musela přijít právní regulace, která, ač se to ekonomům nebude líbit, stanoví hranice

toho, co je ještě přípustné.

A právě tato regulace bude hlavním tématem této práce. Cílem je osvětlit základní

instrumenty regulace nakládání s odpady v České republice. Stejně jako tomu bylo u rybích

populací, i u odpadů je třeba stanovit jasná pravidla. Je pravdou, že příroda časem vstřebá

všechny výtvory lidské populace, jenže někdy to trvá i statisíciletí. Dokud si lidé pořizovali jen

málo předmětů, používali je celý život či dokonce po několik generací, snažili se je opravovat

a udržovat a jen občas někdo něco pohodil, vše se zdálo být v pořádku. Pár kilogramů

odpadu se dalo například zahrabat do země. Nakonec dnes v těchto místech mají

archeologové žně. Jenže během dvacátého století se celá situace vymkla z rukou a zákonitě

se musel objevit samostatný obor odpadového hospodářství. Na následujících řádcích bych

rád poukázal na příkladu plastových obalů na to, jakou roli může tato tématika v globálu

sehrávat.

V pátek 18. června 2010 byl na již nevysílajícím zpravodajsko-dokumentárním televizním

kanále Z 1 odvysílán od 23:00 dokument s názvem Oceány plastu. Z použitých záběrů ještě

strašidelněji vyplynula neúnosnost dnešního stavu nakládání s odpady a obaly. Za prvních

deset let 21. století již bylo celosvětově vyprodukováno stejné množství plastových obalů

jako za celé 20. století. Jen malé procento obalů vyprodukovaných na celém světě se vytřídí a

projde recyklací. Větší část obalů a odpadů jako celku je zahrabána do země.
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Co je ovšem nebezpečnější, tak stamiliony tun odpadu se dostávají do světových moří a

oceánů. Usazují se na dnech i v místech tisíce kilometrů vzdálených od pevninských

kontinentů. A rozhodně nejsou bezeškodnými složkami. Tma panující v hlubinách spolu s

nedostatkem kyslíku působí jakožto účinná konzervační metoda. Již nikterak krátký poločas

rozpadu se protáhne na dobu daleko delší. Do volně se vznášejících plastů a dalšího odpadu

se zamotávají drobní živočichové, třeba medúzy, které jsou následně citelně omezeni v

pohybových schopnostech a umírají nepředstavitelnou zdlouhavou smrtí. Tuny odpadků jsou

následně mořskými proudy unášeny tisíce kilometrů a zanechávají za sebou spoušť. Další

varovnou skutečností je, že v určitých oblastech Tichého oceánu již více jak 1/3 ryb pozřela

kus volně plovoucího plastu. Jelikož ryby nejsou tyto plasty schopné strávit, zůstávají jim v

těle. Celá problematika tkví v tom, že vylučovací otvor u ryb je daleko menší než otvor ústní.

Plast pozřený rybou se v jejím těle pozvolna rozkládá a vylučuje lidskému zdraví škodlivé

ftaláty1. Co by mohlo následovat, není si těžké domyslet. Ryby se ve volných mořích loví,

zpracovávají a nejen v nejrůznějších konzervách dostávají na náš stůl. A tak jen na okraj

mohu dodat fakt, že výše zmíněné ftaláty jak u dospělých tak u dětí bez výjimky ohrožují

funkce ledvin a jater, zvyšují riziko vzniku alergií, či astmatu. Dále u dospívajících způsobují

atrofii mužských reprodukčních orgánů, čímž přímo narušují plodnost.

Vzhledem k výše uvedeným souvislostem já osobně považuji problematiku nakládání s

odpady za jednu z nejvážnějších problematik v rámci práva životního prostředí. V rámci

udržitelného vývoje planety je třeba zapracovat zejména v této oblasti, protože aniž si to

uvědomujeme, tak zanedbání a zlehčování dnešní situace by mohlo být nejrychlejší cestou,

kterou lidská populace sama sebe zničí.

Ještě, než se dostanu k vlastnímu jádru celé práce, tj. k zákonným aktům jednotlivých

institucí, bych se podíval na jeden ze zákonů všem zákonům nadřazených, kterými mám na

mysli zákony přírody. Ty totiž nelze suspendovat, potlačit revolucí nebo nějakým způsobem

1
Příkladem použití ftalátu jako změkčovadla může být přeměna PVC z tuhého plastu do jeho měkčené formy. Jedná se o

dialkyl- nebo alkylarylestery 1,2-benzendikarboxylové kyseliny, označení ftaláty je odvozeno od triviálního názvu pro tuto

kyselinu, kyseliny ftalové. Podstata jejich přídavku do plastů spočívá v navození takových podmínek, které umožňují

„klouzat“ po sobě dlouhým polyvinylovým molekulám. Vykazují malou rozpustnost ve vodě, naopak velmi snadnou v

nepolárních rozpouštědlech (oleje) a slabou těkavost. (zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Ftal%C3%A1ty)

6

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rozpustnost

[…]


zahrneme mezi možnosti i opuštění od inkasování poplatků, existovat až 4 systémy

zpoplatnění. Vedle tohoto rozboru práce se práce snaží zahrnout i historický vývoj těchto

plateb a taktéž se snaží rozebrat sankce za delikty spojené s porušováním zákona o

odpadech. Co se týče dnešního stavu odpadového hospodářství na území ČR, tak je možno

shledat nejvíce komplikací právě v otázce plateb za odpad. Jelikož hlavním problémem je v

dnešní době bezesporu množství produkovaných odpadů, tak je otázce motivace občanů

věnována značná část jedné kapitoly. Lidé tráví spoustu času o samotě a kupují si v

obchodech co možná nejmenší balení výrobků. Není patrně nutné podotýkat, že na

zabalení 30 dkg váženého produktu z úseku lahůdek je třeba obdobné množství obalového

materiálu jako na 10 dkg stejného produktu. Řešením, a to bezpochyby velmi nepopulárním,

by mohlo být zavedení jednoho poplatku za obalový materiál. Tím by se z ekonomického

pohledu přestalo vyplácet nakupovat co možná nejmenší objem zboží. Jelikož je tento krok

politicky neschůdný, je v práci rozebráno několik poplatkových systémů, které by danou

problematiky mohly řešit, a to včetně jejich negativních dopadů na životní prostředí naší

země.

Úplně na samém konci se pokouším nastínit úpravy u našich sousedů. V případě slovenské

úpravy lze sledovat vývoj v podstatě hodně podobný vývoji u nás. Subjektivně bych snad jen

dodal, že slovenský zákon o odpadech je v současnosti logičtěji strukturován. Naopak české

úpravě dle mého názoru například neprospělo zrušení § 11 zákona o odpadech věnujícího se

hierarchii odstraňování odpadů a jeho nahrazení § 9a. Druhou zemí, jejíž právní řád jsem se

pokusil v této práci nastínit, se stala Spolková republika Německo. V jejím případě jsem

kladně zhodnotil úpravu týkající se plastových obalů nebo skutečnost, že se ve starých

spolkových zemích odpadové hospodářství legislativně upravuje již skoro 40 let. Přesto

v německém zákoně o odpadech chybí celá řada definic, jako třeba vedlejší produkt nebo

odpadové hospodářství, a tak se i u našich sousedů schyluje ke schválení nové úpravy.

Jak tedy z práce vyplývá, tak problematika odpadového hospodářství je problematikou

velmi širokou, která se dotýká nás všech. Úplným závěrem bych jen shrnul základní pravidla

pro nakládání s odpady, které je třeba bezpodmínečně dodržovat:
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1. Dbát na prevenci vzniku odpadů, a to zejména ekonomickou stimulací dotčených

subjektů.

2. Více v praxi respektovat hierarchii odstraňování odpadů, více upřednostňovat jejich

využívání před jejich likvidací. Je žádoucí vytvořit dotyčné ekonomické podmínky.

3. Je třeba se daleko více zaměřit na osvětu společnosti. Odpad je problém, jeho

likvidace není zadarmo a hlavně: TŘÍDĚNÍ ODPADŮ MÁ SMYSL!

English recapitulation of this thesis

– Legal regulations of the Waste management in the Czech Republic

The main purpose of the thesis is to demonstrate the most important waste management

principles in the Czech Republic and in the other European countries. The thesis is divided

into 8 chapters. The first chapter deals with a general introduction concerning the topic. It

indicates global situation and undesirable influences of deficiencies in the waste

management on condition of world seas and oceans. The second chapter considers the

waste management as a branch of science activity. This branch was established in 1980s in

west European countries, however, 10 years later also in the Czech Republic. The first

Parliament Act on the waste management in Czechoslovakia was created in 1991. There

were some mistakes and dubiousness in the Act and it was necessary to put them aside

before joining the European Union in 2004. Before 2004, this Act had been changed

completely two times. The Act of Czech Parliament 185/2001 Sb. went into force on 1st

January 2002. Since then, it has been novelized many times according to the European law

and is currently responding to the European directives.

The third chapter mentions some other acts which are connected with the waste

management in the Czech Republic. On the top of them stands the Constitution of the Czech

Republic 1/1993 Sb. and the Bill of the General Rights and Freedoms 2/1993 Sb. The thesis

also remembers the new Criminal Code, since the article 298 determines penalties for

braking law of the wastes management. The fourth chapter is about the terms, mainly

concerning the waste. This term can be divided into two points of view – subjectivist and

objectives. The first theory determines the waste as any substance or object in the

categories set out in the Annex I of the Waste Management Act which the holder discards or
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intends to discard. On the other hand, the second theory is based on the duty. Waste is any

substance which the holder is required to discard.

The subsequent fifth chapter talks about the domestic material consumption in the Czech

Republic. Total amount of the waste had decreased from 300, 4 million tonnes in 1990 to

200,7 million tonnes in 2007. Unfortunately, this number has risen in recent years. The

proportion of the waste separation in the Czech Republic is on the same level as in the other

developed countries, but of course there is always space for improvement. Next part of the

thesis is about waste handling. There, one can read about advantages and disadvantages of

different procedures. The second part of the chapter deals with the waste disposal. The

main stress is given to combustion of the waste in waste incineration plant and the waste

disposal.

The sixth chapter points out the structure of charges in our country. There is some

information on comparison with other countries and some tips what can possibly be

implemented into the Czech legal system. The following chapter (number seven) explains

the situation concerning the waste management in the neighbouring countries. The

conclusion of this thesis is talking about general pyramid of the waste management which

needs to be full filed. The prevention of the waste production must be on the first place.

Second idea is that waste utilization must be favoured before its disposal. The chapter also

mentions’ the importance of education in all society, because it is necessary to sort the

waste.
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česky: Odpadové hospodářství, odpad, poplatky

english: Waste management, waste, charges1Bibliografie
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