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Téma a rozsah práce:
Oponovaná diplomová práce je zpracována v rozsahu 111 stran textu, včetně předepsaných příloh
(anglické resumé, seznam použitých pramenů, klíčová slova). Vlastní text práce je, včetně předmluvy
a závěru, rozdělen do 8 kapitol, ve kterých se autor postupně zabývá odpadovou problematikou jako
odvětvím hospodářství, prameny mezinárodního, evropského a českého práva, pojmem „odpad“,
povinnostmi subjektů při nakládání s odpady, poplatky za svoz odpadů a konečně nástinem právní
úpravy odpadového hospodářství ve vybraných okolních zemí Střední Evropy.
Aktuálnost a závažnost tématu:
Jedná se o stále aktuální téma, a to s ohledem jak na věcnou, tak i právní stránku, vliv nepochybně
sehrává i vývoj právní úpravy zejména na úrovni evropského unijního práva a s tím spojené
harmonizace českého práva. Vzhledem k povaze odpadů, zejména kategorie nebezpečné a např. k
problému přeshraniční přepravy či skládkování se jedná o téma společensky velmi závažné.
Náročnost tématu:
Zvolené téma lze považovat za jedno z náročnějších. Náročnost tématu je dána jednak tím, že jde o
kombinaci věcné, právní a ekonomické problematiky, a jednak určitým deficitem české odborné
právní literatury. Nicméně je s podivem, že autor tento nedostatek nenahradil prací se zahraniční
literaturou, zvlášť když popisuje německou a slovenskou právní úpravu, či v jiných kapitolách uvádí
příklady z jiných zemí.
Hodnocení práce:
Autor se v diplomové práci snažil vyvážit právní a věcnou problematiku, avšak když spíše převažuje
věcná a ekonomická stránka, často zabíhající do hospodářské tématiky a environmentální politiky. To
samo o sobě by ještě nemuselo vadit, avšak diplomová práce na PFUK by měla být zaměřena více
z pohledu práva. Přestože se autor zabýval v podstatě většinou základních pramenů právní úpravy, a
z hlediska jádra tématu, českého zákona o odpadech, popsal větší část právních institutů, menší
pozornost pak však věnoval právním nástrojům zvolené problematiky. Pokud jde o právní stránku,
jedná se o pouhý popis, často zjednodušený či povrchní. Typickým příkladem je třeba subkap.3.1,
týkající se mezinárodního práva, ale i subkap.6.5, týkající se sankcí dle zákona o odpadech. Navíc
autor nesprávně uvádí sankce jako ekonomické nástroje, s tím zásadně nesouhlasím, zde se rozhodně
neseznámil s teorií práva životního prostředí. Nesouhlasím ani se zařazením této problematiky do
kapitoly o poplatcích.
V některých pasážích textu mi není jasný vztah k problematice nakládání s odpady, např.bod 8. na
str.27-28, týkající se lesního hospodářství.
Z formálního hlediska upozorňuji, že autor nevhodně mísí tzv.“ich-formu“ a „plurál majestikus“.
Citace použité odborné literatury často neodpovídá normě a zvyklostem způsobu citací kvalifikačních
prací a monografií v oboru právní vědy. Anglický překlad názvu práce neodpovídá českému názvu
práce.
Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Diplomovou práci i přes výše uvedené výhrady mohu
ještě doporučit k ústní obhajobě, s navrhovaným klasifikačním stupněm dobře.

Otázky k obhajobě:

1) Deliktní odpovědnost fyzických osob týkající se neoprávněné manipulace s odpady.
2) Účast veřejnosti v řízeních týkajících se odpadového hospodářství.
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